DIÁRIO OFICIAL Nº 33366  31Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2017

MARLENO DA GAMA FERNANDES, MF n° 5903496/1 Gerente,
no período de 02/05/2017 a 31/05/2017.
RESOLVE: Designar o servidor ANTONIO CARLOS DANTAS
BARROSO, MF nº 56120/1, para responder pelo cargo de
Gerente, no período de 02/05/2017 a 31/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 173472

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2016-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: contratação de serviço especializado em manutenção
preventiva e corretiva de equipamento de informática.
Data da Assinatura: 02/05/2017
Vigência: - As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93, prorrogar o
prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar de 10 de
maio de 2017 até 09 de maio de 2018.
Programação Orçamentária:– Gestão da Tecnologia da
Informação e Comunicação-21.101.06.126.1424.8238-Natureza
de Despesa 339039– Fonte de Recurso: 0101
Contratado: LIP COMERCIAL LTDA - EPP
Endereço: Av. Três de Maio, n.° 1594, Bairro: São Brás, CEP:
66.063-388
Ordenador:José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 173139

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 25/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305,
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém,
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,
Sr. JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado,
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade
n° 209.602-3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente
e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições
legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, para contratação direta do Senhor FERNANDO
ALVES DE ARAÚJO, Professor, MESTRE, inscrito no CPF sob
o nº 933.847.182-91, RG nº 4355312 SSP/PA, PIS/Pasep nº
1356614042-1, residente e domiciliado à Travessa 14 de março,
n.º 228, Bairro Telegrafo sem fi o, Belém Pará, cujo objeto é a
contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais
especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais –
CAOPM/2017 – Especialização em Defesa Social e Cidadania,
disciplina Introdução ao Geoprocessamento aplicado à
Segurança Pública, que terá como Carga Horária de 50
horas/aula, com valor global de R$ - 4.000,00 (quatro mil
reais), Nome do Programa: 1425- Segurança Pública, Projeto
Atividade: 26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores
do SIEDS, Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar
do Estado do Pará, Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros
Serviços Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e
Contributivas, Plano Interno: 2100008278C Fonte de Recursos:
0101 – Tesouro do Estado, tendo como fundamento legal o artigo
25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores.
Belém – PA, 02 de maio de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE
INEXIGIBILIDADE Nº 25/2017-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 25/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do
referido diploma legal.
Belém – PA, 02 de maio de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 173143
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 27/2017 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305,
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém,
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,
Sr. JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado,
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade n°
209.602-3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e
domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
para contratação direta do Senhor JOSÉ ROBERTO PEREIRA
DAMASCENO, Professor, ESPECIALISTA, inscrito no CPF
sob o nº 218.334.942-53, RG nº 12678 PM/PA, PIS/Pasep nº
123.046.138-20, residente e domiciliado à Travessa Dr. Morais,
n.º 565, sala 105, Bairro Batista Campos, Belém Pará, cujo objeto
é a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais
especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais –
CAOPM/2017 – Especialização em Defesa Social e Cidadania,
disciplina Construção e Monitoramento de Indicadores,
que terá como Carga Horária de 50 horas/aula, com valor
global de R$ - 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), Nome
do Programa: 1425- Segurança Pública, Projeto Atividade:
26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS,
Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do Estado do
Pará, Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa
Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, inciso II, c/c
art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores.
Belém – PA, 02 de maio de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE
INEXIGIBILIDADE Nº 27/2017-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93,
observadas as alterações legais posteriores, o TERMO DE
INEXIGIBILIDADE Nº 27/2017–SEGUP, fundamentado no artigo
25, inciso II do referido diploma legal.
Belém – PA, 02 de maio de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 173147

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 21/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305,
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém,
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,
Sr. JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado,
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade n°
209.602-3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e

domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
para contratação direta do Senhor JOSÉ ROBERTO PEREIRA
DAMASCENO, Professor, ESPECIALISTA, inscrito no CPF
sob o nº 218.334.942-53, RG nº 12678 PM/PA, PIS/Pasep
nº 123.046.138-20, residente e domiciliado à Travessa Dr.
Morais, n.º 565, sala 105, Bairro Batista Campos, Belém Pará,
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos
profi ssionais especializados ao Curso Superior de Polícia e
Bombeiros Militar – CSPBM/2017 – Especialização em Gestão
Estratégica em Defesa Social, disciplina Gestão Estratégica
com base na análise de indicadores, que terá como Carga
Horária de 90 horas/aula, com valor global de R$ 6.300,00
(seis mil e trezentos reais), Nome do Programa: 1425-
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária:
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará,
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, inciso II, c/c
art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores.
Belém – PA, 02 de maio de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE
INEXIGIBILIDADE Nº 21/2017-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº21/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do
referido diploma legal.
Belém – PA, 02 de maio de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 173155

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 30/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305,
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém,
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,
Sr. JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado,
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade n°
209.602-3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e
domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
para contratação direta do Senhor MÁRIO ALFREDO SOUZA
SOLANO, Professor, ESPECIALISTA, inscrito no CPF sob o nº
134.383.282-91, RG nº 12697, PIS/Pasep nº 170.1653840-9,
residente e domiciliado à Rua Bernaldo Couto, n.º 1003, Bairro
Umarizal, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação
de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de
Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOBM/2017 – Especialização
em Defesa Social e Cidadania, disciplina Processo Decisório
Tático Operacional em Defesa Social, que terá como Carga
Horária de 20 horas/aula, com valor global de R$ - 1.400,00
(um mil e quatrocentos reais), Unidade Orçamentária: 31101-
Bombeiro Militar do Estado do Pará, Programa de Trabalho:
06.128.1425.8278, Natureza de Despesa: 339036, Fonte de
Recursos: 0101 Estado, tendo como fundamento legal o artigo
25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores.
Belém – PA, 02 de maio de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa